Đ

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:             /QĐ-BNNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Biên giới và Địa giới

trực thuộc Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 27/QĐ-BNNMT ngày 01 tháng 3 năm 2025 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý

Việt Nam và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Trung tâm Biên giới và Địa giới là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam, có chức năng thực hiện công

tác biên giới quốc gia trên đất liền, trên biển và địa giới hành chính phục vụ chức

năng quản lý nhà nước của Cục; thực hiện các hoạt động tư vấn, dịch vụ về đo

đạc, bản đồ và thông tin địa lý theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm Biên giới và Địa giới (sau đây gọi tắt là Trung tâm) có tư cách

pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân

hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật; có trụ sở tại thành phố Hà Nội.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Xây dựng, trình Cục trưởng kế hoạch dài hạn, trung hạn và hằng năm

của Trung tâm; các chương trình, đề án, dự án, nhiệm vụ về đo đạc, bản đồ và

thông tin địa lý theo phân công của Cục trưởng; tổ chức thực hiện sau khi được

phê duyệt.

2. Tham gia xây dựng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia,

định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá sản phẩm theo phân công của Cục trưởng.

2

3. Thẩm định dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán thành lập hồ sơ, bản đồ địa

giới hành chính các cấp; tham gia nghiên cứu khoa học; ứng dụng và chuyển

giao công nghệ; các hoạt động hợp tác quốc tế trong lĩnh vực đo đạc, bản đồ

và thông tin địa lý theo phân công của Cục trưởng.

4. Thực hiện các hoạt động đo đạc và bản đồ về biên giới quốc gia gồm: đo

đạc, thành lập bản đồ địa hình để hoạch định, phân giới, cắm mốc biên giới quốc

gia; chuyển kết quả phân giới, cắm mốc lên bản đồ địa hình; hoạt động đo đạc bản

đồ phục vụ quản lý biên giới quốc gia trên đất liền, trên biển, vùng đặc quyền kinh

tế và thềm lục địa của Việt Nam; đo đạc, thành lập, cập nhật bộ bản đồ chuẩn biên

giới quốc gia.

5. Tham gia đàm phán, hoạch định và phân giới, cắm mốc biên giới trên đất

liền, phân định ranh giới trên biển; chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành và các tỉnh

biên giới giải quyết các vấn đề kỹ thuật về đo đạc bản đồ trong quá trình phân giới

cắm mốc và phục vụ quản lý biên giới quốc gia.

6. Đo đạc, chỉnh lý, bổ sung bản đồ địa giới hành chính phục vụ việc thành

lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính cấp tỉnh; đo đạc,

điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính cấp tỉnh do tác động của tự nhiên và quá

trình phát triển kinh tế - xã hội; đo đạc phục vụ giải quyết tranh chấp liên quan

đến địa giới đơn vị hành chính cấp tỉnh theo quy định của pháp luật.

7. Xây dựng, cập nhật và quản lý cơ sở dữ liệu đo đạc và bản đồ về biên

giới quốc gia và địa giới hành chính; hướng dẫn việc thể hiện đường biên giới

quốc gia, chủ quyền lãnh thổ trên sản phẩm đo đạc và bản đồ, xuất bản phẩm

bản đồ; phối hợp với các đơn vị có liên quan thẩm định hồ sơ, bản đồ địa giới

hành chính các cấp.

8. Quản lý, khai thác sử dụng các công trình hạ tầng đo đạc phục vụ công

tác biên giới quốc gia theo phân công của Cục trưởng.

9. Thực hiện các hoạt động tư vấn, dịch vụ về đo đạc, bản đồ và thông tin

địa lý theo quy định của pháp luật.

10. Thực hiện cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng

phí và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thuộc phạm vi

quản lý của Trung tâm theo chương trình, kế hoạch của Cục và phân công của

Cục trưởng.

11. Quản lý tổ chức, vị trí việc làm; số lượng người làm việc, viên chức,

người lao động; tài chính, kế toán, tài sản thuộc phạm vi quản lý của Trung tâm

theo quy định pháp luật và theo phân cấp của Cục; thực hiện trách nhiệm của đơn

vị sử dụng ngân sách theo quy định của pháp luật.

12. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Cục trưởng giao.

3

Điều 3. Lãnh đạo Trung tâm

1. Lãnh đạo Trung tâm Biên giới và Địa giới có Giám đốc và các Phó Giám

đốc theo quy định.

2. Giám đốc chịu trách nhiệm trước Cục trưởng về các nhiệm vụ được giao

và chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi hoạt động của Trung tâm; quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các tổ chức trực thuộc

Trung tâm; ban hành quy chế làm việc và điều hành hoạt động của Trung tâm.

3. Phó Giám đốc giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo một số mặt công tác theo

phân công của Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về

lĩnh vực công tác được phân công.

Điều 4. Cơ cấu tổ chức

1. Văn phòng.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính.

3. Phòng Địa giới.

4. Phòng Biên giới.

5. Phòng Kỹ thuật.

Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 3989/QĐ-BTNMT ngày 30 tháng

12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Biên giới và Địa giới trực

thuộc Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam.

3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng

Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam, Giám đốc Trung tâm Biên giới

và Địa giới và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Khoản 3 Điều 5;

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng;

- Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Ngoại giao,

  Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Tài chính;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Các Sở: NN&MT, Nội vụ các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Đảng ủy Bộ;

- Công đoàn Bộ,

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ,

Hội Cựu chiến binh Bộ;

- Lưu: VT, ĐĐBĐVN, TCCB.G.

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T10:11:12+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T18:41:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T13:26:46+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T08:43:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T08:44:08+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T08:44:13+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T08:44:47+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!